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Úvod

Cílem této práce je poskytnout čtenáři v rámci svého rozsahu přehledný výklad

týkající se vybraného tématu „Soudní soustava v ČR“. Jak ze samotného názvu práce

vyplývá, bude k datu vypracování na následujících řádcích poskytnut výklad ohledně

současné soudní soustavy České republiky v historickém kontextu se vznikem České

republiky jako samostatného státu ke dni 1.1.1993. Výklad se jednak zaměřuje na

obecný úvod do institutu soudnictví s cílem vysvětlit jeho postavení v rámci dělby moci

ve státě, dále na poskytnutí přehledu týkajícího se současné právní úpravy soudnictví a

samozřejmě samotného přehledu soustavy soudů v České republice.

Naopak těžištěm této práce není poskytnout encyklopedické pojednání o

soudnictví na území dnešní České republiky především v souvislosti s historickým

vývojem a detailním popisem každého jednotlivého pravidla uplatňovaného v rámci

organizace soudnictví České republiky, protože věřím, že to není jednak cílem vybraného

tématu, a také proto, že hlavním záměrem je poskytnout přehledný výklad, na základě

kterého je možné pochopit mechanismy fungování soudní soustavy jako celku a zároveň

fungování jednotlivých soudních článků. Snaha o zpracování přehledné struktury soudní

soustavy tak, aby čtenář mohl informace z této práce použít i k praktickému účelu se

odráží ve skutečnosti, že samotné dělení kapitol práce odpovídá zákonnému dělení dle

současně platného a účinného zákona č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, přísedících a

státní správě soudů a o změně některých dalších zákonů (zákon o soudech a soudcích) a

jeho rubrik.

V první kapitole této práce se budu věnovat dělbě moci (tripartici moci)

s důrazem na moc soudní, kdy v rámci této kapitoly se rovněž budu věnovat soudnictví

a dalším souvisejícím základním pojmům, které je zapotřebí pro pochopení fungování

soustavy soudů v České republice vysvětlit. Druhá kapitola této práce se bude zaměřovat

na shrnutí právních pramenů souvisejících se soudnictvím, a to v rozsahu od základních

právních zásad až po právní předpisy, které fungování soudnictví konkretizují. Třetí

kapitola práce bude stěžejní částí této práce, kdy jako taková se bude věnovat organizaci

soudní soustavy v České republice. Do třetí kapitoly rovněž zařadím podkapitolu, která

bude věnována popisu Ústavního soudu v České republice, který nespadá do soustavy
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obecných soudů tvořené Nejvyšším správním soudem, Nejvyšším soudem, vrchními

soudy, krajskými soudy a okresními soudy. Čtvrtá kapitola této práce bude tvořena

diskuzní částí, jejíž obsah bude spočívat v rozhovorech se soudci či jinými odborníky, se

kterými budu o podobě soustavy soudů v České republice diskutovat. Od provedených

rozhovorů očekávám, že budou diskutována především témata týkající se důslednosti

dělby moci s důrazem na moc soudní, faktické činnosti funkcionářů soudů, což poskytne

konkrétnější vhled do dění „uvnitř soudů“, reorganizace soudní soustavy a případných

návrhů na zlepšení fungování soudní soustavy v České republice. Tato kapitola bude

doplněna o grafické znázornění statistických dat ze soudního prostředí.
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1 Tripartice státní moci a související základní pojmy

Tripartice moci ve státě funguje na principu rozdělení mocí vycházejícího z pojetí

francouzského filozofa Charlese Louise Montesquieu (18.1.1689 – 10.2.1755), který

tento princip rozdělení popisuje ve svém díle: O duchu zákonů (1748). Charles

Montesquieu se ve značné míře inspiroval anglickým filozofem Johnem Lockem

(29.8.1632 – 28.10.1704), který jako jeden z prvních filozofů s touto myšlenkou – dělby

moci ve státě přišel. John Locke však zůstal u dělení mocí na: moc zákonodárnou, moc

federativní (pod tou lze rozumět moc války a míru, svazků, spolků a smluv se všemi

osobami a společenstvími mimo stát) a moc výkonnou (se kterou spojoval moc

prerogativa, moc „jednat podle rozvahy pro veřejné dobro bez předpisu zákona a někdy

i proti němu“). Tento princip dělby předestírá ve svém díle: Dvě pojednání o vládě.1

Teprve Charles Montesquieu (1748) rozšířil Lockem rozpracovanou myšlenku dělby moci

o moc soudní, a tak položil základ trialistické teorii dělby moci. Z výše uvedeného

vyplývá, že moc ve státě můžeme dělit na:

1. moc zákonodárnou (legislativní)

Tato moc se v našem ústavním systému projevuje skrze parlament a svůj

základ má ustanoven v ústavním zákoně č. 1/1993 Sb., Ústava České

republiky, ve znění pozdějších předpisů (dále také jen „Ústava“), konkrétně

v hlavě druhé. Právě Parlamentu ČR náleží schvalování zákonů, ačkoliv tato

pravomoc není zdaleka jedinou pravomocí, která náleží do působnosti

Poslanecké sněmovny ČR2. Moc zákonodárná jako taková přímo omezuje a

stanovuje zákonný rámec (tedy soubor závazných pravidel chování), ve

kterém se mohou jak moc výkonná, tak i moc soudní pohybovat (s výjimkou

Ústavního soudu České republiky, který jako takový je vázán pouze Ústavou

a zákonem č. 182/1993 o Ústavním soudu, ve znění pozdějších předpisů, jak

vyplývá z čl. 88 odst. 2 Ústavy). To znamená, že veškerá činnost především

přijímání podzákonných předpisů a rozhodnutí obecných soudů musí být

1 LOCKE, J., Dvě pojednání o vládě. Praha: Nakladatelství Československé akademie věd. 1965. str.
217
2 Blíže § 50 zákona č. 90/1995 Sb., o jednacím řádu Poslanecké sněmovny, ve znění pozdějších předpisů
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v souladu se zákonným rámcem a nemohou tak působit contra legem či

praeter legem. Zároveň však orgánům moci zákonodárné nepřísluší vměšovat

se do působnosti orgánů jiných státních mocí, protože i samotná moc

zákonodárná je omezena jinými státními mocemi, ale především svým

základem v Ústavě, který jim stanovil ústavodárce (tedy lid). Jedině tak může

být zajištěna rovnováha a záchranné brzdy mezi jednotlivými složkami státní

moci na horizontální úrovni.

2. moc výkonnou (exekutivní)

Moc výkonná jakožto další stěžejní veřejná moc ve státě je ustanovena

v Ústavě v hlavě třetí. Jejími hlavními pilíři je prezident republiky, vláda,

ministerstva, jiné správní úřady a státní zastupitelství. Jak plyne již z Ústavy,

tak vrcholným orgánem moci výkonné je vláda. Vláda je kolegiální orgán

složený z předsedy vlády, místopředsedů vlády a ministrů. Úlohu moci

výkonné tedy můžeme do značné míry určit dle působnosti vlády jako takové.

Vládě náleží vedení veřejné správy a některé exekutivní funkce, které se

projevují při určování vnitřní a zahraniční politiky.3 Vláda má tedy zcela

zásadní vliv na chod veřejné správy a vystupování vně území České republiky

na úrovni mezinárodního práva jakožto samostatný subjekt a partner v rámci

právních jednání s ostatními subjekty na poli mezinárodního práva. Je tedy

důležité uvést, že „vláda je relativně silným, stabilním a stabilizujícím

ústavním exekutivním elementem v podmínkách (většinou) koaliční vládní

spolupráce v mezích parlamentní demokracie.“4

3. moc soudní (justiční)

Moci soudní se podrobněji budu věnovat v rámci samostatného pojmu dále

v této kapitole.

Shora uvedené rozdělení moci ve státě poskytuje možnost vzniku moderního

demokratického právního státu, ve kterém je zajištěna oddělenost moci a přidělena

jednotlivým orgánům (orgánům moci zákonodárné, výkonné a soudní) tak, aby moc ve

3 SLÁDEČEK, V. Obecné správní právo. 3. aktualizované a upravené vydání. Praha. 2013. str. 29
4 GERLOCH, A. a kol. Ústavní systém České republiky. 6. vydání. Plzeň. 2022. str. 204
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státě byla rovnoměrně vyvážena a zároveň, aby nedošlo ke koncentraci více moci do

rukou jednoho státního subjektu a také, aby se jedna ze složek nedostala do

dominantního postavení nad ostatní (tento sytém nazýváme systém „brzd a protivah“

z anglického „checks and balances“, o kterém jako takovém hovořil poprvé Jan Kalvín

ohledně dualistické dělby moci, ale podrobněji tento systém rozvedl Charles

Montesquieu v rámci klasické tripartice) . V této souvislosti je na místě citovat důležitou


[…]


„To je přesně ono, ale tváříme se, že je, platíme za to dost peněz – je to nákladný

proces a důvod, proč to takhle funguje je, že pro soudy je to pohodlné ale nikdo už se

nezamýšlí nad tím, jestli to plní tu společenskou funkci, kterou to má plnit.“

Na druhou stranu se tím zlepšují ukazatele statistik rozhodnutých věcí soudů.

„Samozřejmě, ty jsou skvělé, my máme parádní statistiky. Dokud se do nich

nezačtete.“

Příloha č. 2: Tabulky s daty pro podklad grafů

Tabulka č. 1: Soudy v ČR

Soud Počet

Nejvyšší soud 2

Vrchní soud 2

Krajský soud 8

Okresní soudy 86

Tabulka č. 2: Evidenční počet soudců

Soud Počet

Okresní soudy 1 814

Krajské soudy 961

Vrchní soudy 127

Nejvyšší soud 69

Nejvyšší správní soud 36

Tabulka č. 3: Evidenční počet soudců dle pohlaví na soudech

Soud Muži Ženy

Okresní soudy 601 1213

Krajské soudy 437 524

Vrchní soudy 75 52

Nejvyšší soud 56 13

Nejvyšší správní soud 23 13

Tabulka č. 4: Průměrná délka civilního vs. trestního řízení dle soudních krajů (u okresních

soudů)

Nadřízený soud Civilní řízení Trestní řízení

MS Praha 321 199

KS Praha 198 153

KS Č. Budějovice 182 169

KS Plzeň 195 220

KS Ústí n. Labem 321 285

KS Hr. Králové 228 138

KS Brno 328 167

KS Ostrava 244 219

Celkem ČR 271 205

Soudní soustava v ČR

Abstrakt

Tato diplomová práce se věnuje tématu Soudní soustava v ČR, jejímž cílem je

poskytnout o zvoleném tématu přehledný a kompaktní výklad. Struktura diplomové

práce respektuje uspořádání jednotlivých článků soudní soustavy dle zákona č. 6/2002

Sb., o soudech, soudcích, přísedících a státní správě soudů a o změně některých dalších

zákonů (zákon o soudech a soudcích), ve znění pozdějších předpisů, tedy od soudního

článku nejvyššího k článku nejnižšímu.

Práce je strukturována do čtyř kapitol, kdy první kapitola práce plní funkci úvodní,

ve které je předložen výklad týkající se dělby moci ve státě a dále základních souvisejících

pojmů, kterým je věnován podrobnější výklad v jednotlivých podkapitolách k lepšímu

uchopení tématu. Druhá kapitola práce je zaměřena na právní prameny soudnictví, kdy

první podkapitola obsahuje základní definici pramenů práva a navazující podkapitoly

jsou soustředěny na výklad týkající se stěžejních právních pramenů organizace

soudnictví v ČR. Třetí kapitola tvoří hlavní část práce, která popisuje organizaci soudů

v ČR s tím, že vedle samotné soustavy obecných soudů, která je v ČR tvořena Nejvyšším

správním soudem, Nejvyšším soudem, vrchními soudy, krajskými soudy a okresními

soudy, je rovněž věnována pozornost Ústavnímu soudu České republiky, jakožto soudu

postaveného mimo soustavu obecných soudů. Každému z uvedených soudů je věnována

samostatná podkapitola, kdy u jednotlivých soudů je popsán jejich vznik, složení,

struktura a rozhodování. Čtvrtá kapitola této práce je věnována diskuzi ohledně

vybraných témat týkajících se soudnictví v ČR, která poskytuje vhled do vnitřního

fungování soudů a organizačního vztahu soudů s Ministerstvem spravedlnosti. Diskuze

je tvořena přepisem rozhovorů s funkcionáři soudů a bývalým ministrem spravedlnosti

Robertem Pelikánem, který tvoří přílohu této práce. Diskuzní část je obohacena o

vybrané základní statistické údaje českého soudnictví za rok 2021, které jsou přehledně

zachyceny v grafech.
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Judicial system in the Czech Republic

Abstract

This thesis focuses on the topic of the Judicial System in the Czech Republic, the

aim of which is to provide a clear and compact interpretation of the chosen topic. The

structure of the thesis respects the arrangement of the individual organizational

branches of the court system according to Act No. 6/2002 Coll., on the Courts and

Judges, Lay Judges and the State Administration of the Courts and Amending Certain

Other Acts (the Judiciary Act), as amended by later regulations, i.e. from the highest to

the lowest organizational branch.

The thesis is structured into four chapters, where the first chapter of the thesis

serves as an introduction, in which an explanation is presented concerning the

separation of powers in the state and the basic related concepts, which are further

explained in more detail in individual subchapters to better grasp the topic. The second

chapter of the thesis is focused on the legal sources of the judiciary, where the first

subchapter contains the basic definition of the sources of law and the following

subchapters are focused on the interpretation of the main legal sources of the

organization of the judiciary in the Czech Republic. The third chapter is the main part of

the thesis, which describes the organization of the courts in the Czech Republic. In

addition to the system of general courts itself, which in the Czech Republic consists of

the Supreme Administrative Court of the Czech Republic, the Supreme Court of the

Czech Republic, the high courts, the regional courts and the district courts, attention is

also paid to the Constitutional Court of the Czech Republic, as a court outside the system

of general courts. Each of these courts is the subject of a separate subchapter, describing

their establishment, composition, structure and ruling. The fourth chapter of this thesis

is devoted to a discussion of selected topics related to the judiciary in the Czech

Republic, providing insight into the internal functioning of the courts and the

organizational relationship of the courts with the Ministry of Justice. The discussion

consists of transcripts of interviews with court officials and the former Minister of Justice

Robert Pelikán, which form an appendix to this thesis. The discussion section is enriched

with selected basic statistical data of the Czech judiciary for the year 2021, which are

clearly presented in graphs.
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