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Posudek oponenta na diplomovou práci Matouše Vrány

„Soudní soustava v ČR“

Diplomová práce má 85 normostran vlastního textu, k němuž jsou připojeny přehled obsahu,
seznamy zkratek a použitých zdrojů (zejm. odborné literatury, právních předpisů a judikatury),
dvě přílohy (textová a tabulková) a shrnutí v českém a anglickém jazyce.

Práce je členěna vedle úvodu a závěru do čtyř kapitol, z nichž první je věnována dělbě státní
moci, druhá pramenům právní úpravy soudnictví, třetí organizaci soudní soustavy a čtvrtá (o
rozsahu jeden a půl strany) je označena jako „diskusní část“. Jak uvádí diplomant (s. 1, 84),
stěžejní částí práce je kapitola třetí, s čímž lze souhlasit, neboť právě ta se přímo týká tématu
práce, když se v ní popisuje postavení jednotlivých článků soustavy soudů. Neorganicky je však
do této kapitoly – již dle jejího názvu – zařazena hned první podkapitola 3.1 o Ústavním soudu,
ač se v jejím úvodu poukazuje na to, že tento orgán „je samostatně stojícím zvláštním soudem

vedle soustavy obecných soudů“. Patrná je tak strukturální i terminologická neujasněnost práce,
když není zcela zřejmé, zda pojem „soudní soustava“ (obsažený v názvu práce i její třetí
kapitoly) je totožný s ústavním pojmem „soustava soudů“ (viz čl. 91 odst. 1 Ústavy a definici
na s. 40), nadto v práci někdy nepřesně užívaným i jako „obecná soustava soudů“ nebo
„soustava obecných soudů“ (s. 60).

Má-li být práce skutečně věnována soustavě soudů, pak je zcela nadbytečné, aby se právě v její
klíčové kapitole rozsáhle (na 12 stranách) popisoval vznik a složení Ústavního soudu, jeho
pravomoci a vnitřní struktura. Žádný význam pro téma práce zjevně nemá ani citace z nálezu
Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 19/93, na nějž diplomant odkazuje jen „pro zajímavost“ (s. 43).
Přitom zde naopak to, o čem by bylo vhodné se v souvislosti s tématem práce zmínit, je zcela
opomenuto: např. původní podoba soustavy soudů (čl. 3 odst. 5 úst. zákona ČNR č. 4/1993 Sb.
a čl. 110 Ústavy ČR); postavení zvláštního senátu dle zákona č. 131/2002 Sb., o rozhodování
některých kompetenčních sporů; oprávnění Ministerstva spravedlnosti jako ústředního orgánu
státní správy pro soudy (§ 11 zákona ČNR č. 2/1969 Sb., § 118 a násl. zákona o soudech a
soudcích); návrhy novel Ústavy (např. tisk 541, PS, 2000; tisk 1134, PS, 2001) a zákonodárné
iniciativy týkající se soustavy soudů (např. tisk 598, PS, 2012; tisk 539, PS, 2015) aj.

Obdobně jen volně související s tématem práce je obsah jejích ostatních kapitol, v nichž se bez
zjevného účelu např. popisují vznik a struktura soudního řádu správního (s. 29 až 31),
kodifikační práce na novém občanském soudním řádu (s. 31 až 32), počty novelizací procesních
předpisů (s. 31, 33) apod. Ostatně sám diplomant připouští, že se v podkapitole 2.2.3 podrobněji
věnuje obsahu řady jednotlivých zákonů „především s akcentem na předpis jako takový, nikoliv

tedy na samotnou konkrétní organizaci soudů vyplývající z těchto právních předpisů“ (s. 25).
Práce tak sice nabývá na rozsahu, nikoli ale se zaměřením právě na problematiku jejího tématu.

Některá tvrzení obsažená v práci jsou neúplná, nepřesná nebo chybná, např. když se při výkladu
o začlenění Listiny základních práv a svobod do ústavního pořádku opomíjí čl. 3 a čl. 112 odst.
1 Ústavy (s. 24), když se při popisu vývoje správního soudnictví „záhy po druhé světové válce“
opomíjí úprava v Ústavě ČSR z roku 1948 (s. 55), nebo když se přijetí zákona č. 519/1991 Sb.
označuje za „velmi rychlou, skoro až hektickou reakci na vznik ČR“ (s. 28 až 29).

K platné ústavní úpravě soudní soustavy diplomant zastává názor, že existence vrchních soudů
„a tím i současná struktura soustavy soudů o počtu čtyřech soudních stupňů je a již při svém

vzniku byla z hlediska potřeb soudnictví v ČR nadbytečná“, pročež „by bylo vhodné současnou

2

čtyřstupňovou soustavu zredukovat na soustavu tříčlánkovou za účelem jejího zjednodušení“
(s. 65, s. 85). Takové názory je sice možno zastávat, měly by však být podloženy argumentací
spočívající zejména v analýze oněch „potřeb soudnictví“, ale i potřeb jednotlivců obracejících
se na soudy, efektivitou soudního přezkumu vyššími instancemi, délkou řízení atd. Jestliže ale
diplomant uznává, že „pro určení konkrétní podoby zredukované soudní soustavy je však

zapotřebí získat velké množství dat nad rámec této práce, aby bylo možné alespoň odhadnout

konečný dopad takovéto změny, zejména zda by takto razantní změna splnila svůj účel, co se

efektivity soudnictví týče“, a uvádí, že „si … bez takového vyhodnocení nedovoluji učinit

jednoznačné rozhodnutí, jakou konkrétní podobu by taková reorganizace soustavy soudů v ČR

měla mít“ (s. 85 až 86), pak jsou jeho úvahy de constitutione ferenda přinejmenším předčasné.

Kladem práce je zařazení do jejích příloh tří rozhovorů, které diplomant uskutečnil před čtyřmi
lety s místopředsedou Městského soudu v Praze, s místopředsedkyní Krajského soudu v Praze
a s bývalým ministrem spravedlnosti. Ačkoli se některé z položených otázek bezprostředně
týkají tématu práce, je na škodu, že s odpověďmi na ně se v práci nijak blíže nepracuje.

Občas se v práci vyskytují chyby v psaní, např. „soudu“ místo „soudů“ (s. 71), „okresním“
místo „okresnímu“ (s. 74), „soudů“ místo „soudců“, „instrukcích“ místo „instrukcí“ (s. 77) aj.

Závěr: Diplomová práce splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu. Z hlediska obsahu
prokazuje diplomantovu schopnost elementární analýzy zadaného tématu na podkladě právních
předpisů, odborné literatury a dalších pramenů. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 13. února 2023 JUDr. Radovan Suchánek, Ph.D.